PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Obras Publicas
Superintendéncia da Secretaria de Obras Publicas
Av. XV de Novembro, 701, - Bairro Centro, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: 3221-1538 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n?2 01.02.00061791/2024.12

Ao llustrissimo Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete

Nesta

Assunto: Terminal Rodoviario de Maringa

Prezado Senhor,

Em resposta ao Requerimento 559 (SEI n® 3767282), gostariamos de informar que,
apdés o periodo da pandemia, houve uma significativa mudanca na demanda do terminal, em
comparagdo com o que foi inicialmente licitado. Esta nova realidade, combinada com
inconsisténcias nos projetos originais, exigiu alteragdes e corre¢cées nos projetos, bem como a
identificacdo de itens no contrato que serdao desconsiderados. Isso resultou em aditivos de prazo
na execucao da obra, e o cronograma atual prevé o término em 23/07/2024. Em relagdo a
desisténcia dos prestadores de servico, esta é de responsabilidade da empresa contratada e a
fiscalizagdo da obra ndo esta ciente desse ocorrido.

Atenciosamente,
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Je'- Llil! Documento assinado eletronicamente por Kamila Ferreira Lima, Superintendente da

assinatura

eletrdnica Secretaria de Obras Publicas, em 27/05/2024, as 11:35, conforme horario oficial de Brasilia,

com fundamento na Medida Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto
Municipal n® 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jocelei Terezinha Tozetto Menon, Secretario (a)
de Obras Publicas, em 27/05/2024, as 11:38, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n®
871, de 7 de julho de 2020.
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Referéncia: Processo n? 01.02.00061791/2024.12 SEI n? 3884196


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringd/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.2 1915/2024 - GAPRE

Maringa, 28 de maio de 2024.
A Sua Exceléncia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.? 559/2024 (SEl n° 3767282), apresentado pelo
Vereador Jean Carlos Marques Silva, que solicita para fins de esclarecimento publico os
motivos pelos quais as obras de reforma do Terminal Rodovidrio de Passageiros de Maringa
Vereador Doutor Jamil Josepetti ndo estdo respeitando o cronograma inicial e o porqué da
desisténcia dos prestadores de servigos para o término dos trabalhos, bem como quais medidas
foram adotadas até o momento para solucionar o problema, anexamos o Despacho (SEI n®
3884196) da Secretaria Municipal de Obras Publicas - Semop.

Respeitosamente,
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Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
29/05/2024, as 16:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

32k acao—documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
3894706 e o cédigo CRC 5431E2EF.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 01.02.00061791/2024.12 SEI n2 3894706
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